

## 浙江康盛股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

公司全体董事均亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	*ST 康盛	股票代码	002418
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李文波	余菲	
办公地址	浙江省淳安县千岛湖镇康盛路 268 号	浙江省淳安县千岛湖镇康盛路 268 号	
电话	0571-64837208	0571-64836953	
电子信箱	liwb@kasun.cn	yuf@kasun.cn	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	848,744,332.52	1,044,145,252.34	-18.71%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-26,463,565.53	-96,394,459.68	72.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-64,774,092.59	-100,923,564.12	35.82%
经营活动产生的现金流量净额(元)	96,312,417.51	132,061,123.59	-27.07%
基本每股收益(元/股)	-0.0230	-0.0850	72.97%
稀释每股收益(元/股)	-0.0230	-0.0850	72.94%
加权平均净资产收益率	-4.42%	-8.78%	4.36%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	2,826,277,036.30	3,497,573,620.21	-19.19%
归属于上市公司股东的净资产（元）	586,617,371.46	611,867,357.45	-4.13%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	33,932	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
重庆拓洋投资有限公司	境内非国有法人	15.76%	179,000,000	0	质押	135,000,000
陈汉康	境内自然人	15.59%	177,055,632	0	冻结	177,055,632
常州星河资本管理有限公司	境内非国有法人	11.88%	135,000,000	0	质押	22,112,800
浙江润成控股集团有限公司	境内非国有法人	5.65%	64,199,434	0	冻结	64,199,434
北京中商荣盛贸易有限公司	境内非国有法人	2.29%	26,000,000	0		
方丽平	境内自然人	0.50%	5,704,400	0		
高友本	境内自然人	0.44%	5,010,000	0		
叶东波	境内自然人	0.39%	4,413,100	0		
王嘉泽	境内自然人	0.37%	4,256,400	0		
夏为民	境内自然人	0.37%	4,244,700	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	(1) 股东重庆拓洋投资有限公司和常州星河资本管理有限公司同受公司实际控制人解直锟先生控制；(2) 公司股东陈汉康先生担任浙江润成控股集团有限公司董事长、法定代表人，同时持有浙江润成控股集团有限公司 70% 股权，其配偶周珍女士持有浙江润成控股集团有限公司 30% 股权；(3) 除上述情况外，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司自然人股东夏为民通过普通股账户持有公司股票 870,000 股，通过财通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 3,374,700 股，其合计持有公司股票 4,244,700 股。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

 适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

 适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

 适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

今年上半年，因全球新冠肺炎疫情的爆发，公司销售经营及降本增效工作受到了一定的影响，但公司仍围绕既定的战略发展规划、遵循制定的年度经营计划有序开展。报告期内，公司实现营业收入84,874.43万元，同比下降18.71%；归属于上市公司股东的净利润-2,646.36万元，同比减亏72.55%。报告期末，公司资产总额282,627.70万元，较上年同期减少19.19%；归属于上市公司所有者权益58,661.74万元，较上年同期减少4.13%。

报告期内，公司重点开展了如下工作：

1、继续推进业务优化和资产整合，改善经营业绩

报告期内，为了处置低效资产，减轻经营包袱，公司剥离了中植淳安整车业务，完成了四家零部件公司的股权转让。

2、家电配件业务：稳定存量业务，推进增量订单挖掘

新冠疫情对公司家电配件业务特别是出口业务产生了一定的负面影响，公司及时了解客户动态，全力为客户复工复产做好供货保障；公司稳定了海尔、海信、松下等重点客户份额，并重点承接了美国GE的冷凝器项目；公司新开发的空调车载微通道冷凝器已批量供货数万台，热交换器产量较上年同期增长40%。

3、新能源汽车业务：完善新产品开发，多方寻求合作争取业务突破

受新冠疫情影响，公司重点跟进的城市公交订单采购计划延后，今年上半年，公司新能源汽车业务未实现根本改善和突破，但公司新产品开发和技术降本相关工作仍在有序推进。报告期内，公司完成8款车型升级开发任务，逐步完善车型研发平台机制；另外，公司积极寻求外部合作推进公司汽车业务发展，如与张家口市政府签订战略合作意向。

### 2、涉及财务报告的相关事项

#### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

#### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

#### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

根据2019年12月11日、2019年12月17日和2019年12月27日召开第五届董事会第六次会议、第五届董事会第七次会议和2019年第四次临时股东大会，将成都联腾动力控制技术有限公司、新动力电机（荆州）有限公、合肥卡诺汽车空调有限公和浙江云迪电气科技有限公股权出售，2020年6月办妥工商变更登记手续，故自2020年7月起不再将其纳入合并财务报表范围。

根据2020年6月12日和2020年6月29日召开第五届董事会第十二次会议和2020年第一次临时股东大会将中植汽车（淳安）有限公司股权出售，2020年6月办妥工商变更登记手续，故自2020年7月起不再将其纳入合并财务报表范围。

根据2020年6月5日召开第五届董事会第十一次会议，设立佛山海康源制冷科技有限责任公司，重庆康盛制冷技术有限公司2020年6月办妥工商变更登记手续，故自2020年6月起将其纳入合并财务报表范围。

根据《公司章程》等有关规定设立青岛海康制冷科技有限公司2020年4月办妥工商变更登记手续，故自2020年4月起将其纳入合并财务报表范围。

浙江康盛股份有限公司  
法定代表人：王亚骏  
二〇二〇年八月二十七日